
COMUNE DI MONTEPAONE 
C.F.00297260796 ( PROVINCIA DI CATANZARO ) 0967/49296 

AREA URBANISTICA  
 

DETERMINAZIONE DEL RESP. DELL’AREA N°204  
 
OGGETTO: Impegno di spesa di € 5.000,00  per lavori elettrici di sostituzione organi 
illuminanti su palo progetto “Un contributo per l’e fficienza energetica”. Affidamento diretto 
di cottimo fiduciario di entità   inferiore a 40.000 euro ai sensi dell’art. 125, comma 8, del 
D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.. “Macrina Vincenzo con sede in via Mazzini, 64- 
Gasperina”.  Codice Cig: ZE610E082C. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n°5987 di prot del 01.08.2014, di conferimento al sottoscritto 
delle funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Urbanistica; 
Premesso che questa Amministrazione comunale è sempre stata impegnata nella programmazione di 
politiche di promozione del risparmio energetico volte alla diffusione delle fonti di energia rinnovabile, 
considerando la problematica energetica quale tema particolarmente sentito per l’importante ruolo trainante 
che l’ente può ricoprire nel realizzare iniziative di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili; 
Vista la proposta della Società Efficienza Energia Srl assunta in data 24 febbraio 2014 al protocollo 
dell’Ente con n°1628  di  adesione  al  progetto  “UN  CONTRIBUTO  ALL’EFFICIENZA 
ENERGETICA”consistente   nell’ammodernamento   dell’impianto   di   pubblica   illuminazione   con 
fornitura di lampade di vapori di sodio ad alta pressione pari a 55 Lumen/Watt e/o con efficienza   di   
sistema   uguale   o   minore   a   40   Lumen/Watt   corredate   di   kit   di alimentazione nonché di nuove 
armature stradali; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n°62 del 08.04.2014 con la quale  si aderisce 
GRATUITAMENTE”      al      progetto      “UN      CONTRIBUTO ALL’EFFICIENZA    ENERGETICA”    
nell’ambito    della    campagna    di    risparmio energetico, relativo alla fornitura di lampade pari a 55 
Lumen/Watt e/o con efficienza di sistema uguale o minore a 40 Lumen/Watt per l’impianto di pubblica 
illuminazione promossa dalla Società Efficienza Energia Srl (accreditata presso l’Autorità per l’Energia 
Elettrica e il Gas) che prevede l’ammodernamento tecnologico dei corpi illuminanti ad alta efficienza in 
sistemi di illuminazione esistenti per strade destinate al traffico e zone pedonali- e si accetta in omaggio 
dalla Società Efficienza Energia Srl un numero di lampade pari al numero effettivo di lampade risultante da 
apposita valutazione illuminotecnica di risparmio, da redigere ad esclusiva cura e spesa dalla Società 
predetta,e si di da atto che il progetto prevede la fornitura di lampade pari a 55 Lumen/Watt e/o con 
efficienza di sistema uguale o minore a 40 Lumen/Watt per l’impianto di pubblica illuminazione e ci si 
impegna ad installare le lampade e le apparecchiature fornite gratuitamente dalla Società Efficienza Energia 
Srl, entro massimo 30 (trenta) giorni dal ricevimento delle stesse al fine di poter conseguire il risparmio 
energetico attraverso l’intervento di ammodernamento tecnologico previsto su centri luminosi esistenti e si 
da indirizzo al Responsabile dell’Area tecnica – Urbanistica, il quale dovrà avere  cura di fornire i dati 
necessari all’attuazione del progetto in argomento  nonché  di  disporre  in  economia  l’esecuzione  dei  
lavori  necessari  ad installare le lampade e le apparecchiature fornite gratuitamente dalla Società Efficienza 
Energia Srl; 
 Considerato che bisogna sostituire il primo lotto di n°166 plafoniere fornite gratuitamente e in acconto 
dalla Società Efficienza Energia Srl (accreditata presso l’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas); 
Visto che: 

� i lavori di cui sopra ammontano a € 5.000,00 e consistono in sostituzione di n°166 plafoniere con 
nuova apparecchiatura per lampada SAP  a risparmio energetico fornite gratuitamente; 

� a norma del Regolamento Comunale dei lavori in economia di questo Ente, approvato ai sensi 
dell’art. 125, comma 6, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163,  i lavori di cui sopra possono essere 
eseguiti in economia mediante cottimo fiduciario; 

� in base all’importo del cottimo fiduciario come sopra identificato (di entità inferiore a 40.000 euro), 
lo stesso, a norma dell’art. 125, comma 8, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e del richiamato 
Regolamento Comunale dei lavori in Economia, può essere affidato a ditta di fiducia mediante 
trattativa privata diretta; 

Ritenuto: 
• di poter affidare il cottimo fiduciario in parola alla ditta “Macrina Vincenzo con sede in via Mazzini, 

64- Gasperina”in quanto:  trattasi di ditta che, per competenza ed esperienza dimostrata, presenta il 



dovuto livello di specializzazione necessario all’esecuzione dei lavori,  e si è dimostrata disponibile ad 
eseguire il cottimo alle condizioni ritenute congrue dal Responsabile del procedimento; 

Visto il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.; 
Visto il vigente Regolamento Comunale dei lavori in economia; 
Visto il vigente Regolamento Comunale dei contratti; 

 
D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in narrativa: 
1. di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, il cottimo fiduciario per i lavori di sostituzione di 

n°166 plafoniere con nuova apparecchiatura per lampada SAP  a risparmio energetico fornite 
gratuitamente dalla Società Efficienza Energia Srl per un importo (IVA inclusa) di euro 5.000,00; 

2. di affidare il cottimo fiduciario di cui sopra, per le ragioni espresse in narrativa, alla ditta: “Macrina 
Vincenzo con sede in via Mazzini, 64- Gasperina”; 

3.  di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  
dell’esercizio 2014 cap. 1016  la  somma complessiva  di € 5.000,00;  

4.   di prendere e dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del 
Procedimento di cui  all’art.   10 del D. Lgs. n. 163/2006 è Geom. Francesco Ficchì; 
La summenzionata ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della 
legge  13 agosto 2010 n°136 e successive modifiche (comunicazione del conto dedicato e generalità  
con codice fiscale delle persone delegate ad operare sul conto medesimo) e si impegna a dare immediata 
comunicazione al Comune di Montepaone ed alla Prefettura di Catanzaro della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria dando atto che la 
stessa dichiara di essere in regola con i pagamenti contributivi (DURC); 
Dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico mediante sottoscrizione di una copia della 
presente determinazione da parte della ditta sicché il contratto s’intende concluso per scrittura privata e 
valevole all’atto della sottoscrizione, anche ai sensi dell’art.35, del D.lgs. 25 febbraio 1995, n°77 e 
successive modificazioni. 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147 bis del D.Lgs 267/2000. 
Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per i provvedimenti 
di competenza ed al Responsabile dell’Albo Pretorio comunale On-Line. 
 

                      Montepaone 22.09.2014 
                                                                         IL RESPONSABILE DELL’AREA  

                                                                                                         ( Geom. Francesco FICCHI’ ) 
 

VISTO : Si attesta  la copertura finanziaria; 
Montepaone _____________________  

                                                             
   IL RESP. DEL  SERV. FIN. DELL’ENTE 

 
 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio comunale per quindici 
giorni consecutivi decorrenti dal 25/09/2014 al 10/10/2014 ; 
 

 
IL RESP. ALBO 

 Sig.ra Rosaria Fabbio 


